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Anotace

Bakalářská práce se zabývá údržbou železničního svršku se zaměřením na laboratorní
vyhodnocení znečištění kolejového lože stanového pomocí sady konvenčních laboratorních
zkoušek se současným sledováním znečištění nepřímou metodou s využitím georadaru.
Při vyhodnocení dat byly hledány závislosti z provedených pozorování tak, aby pro indikaci
znečištění kolejového lože mohla být použita metoda s aplikací georadaru.

Využití georadaru pro měření znečištění kolejového lože v železniční trati by v budoucnu
vyřešilo problém s odběry vzorků z kopaných sond a jejich následnými laboratorními
zkouškami, které jsou nákladné a časově náročné. Praktický postup by spočíval v instalaci
georadaru s příslušnou anténou na konstrukci drážního vozidla, které by během své jízdy
zaznamenalo data pro následné vyhodnocení stavu znečištění kolejového lože.

V laboratoři byly provedeny různé laboratorní modely konstrukce železniční trati v měřítku 1:1
s různými typy kolejového lože měřené použitím georadaru a antény Horn s frekvencí 1 GHz.
Měřené modely simulovaly různé znečištění kolejového lože. Vedle pozorování pomocí
georadaru byla provedena laboratorní sítová zkouška pro stanovení znečištění kolejového lože
a relevantní laboratorní zkoušky pro popis kameniva.

Data z georadaru byla zpracována společností G IMPULS Praha, spol, s.r.o., která z nich
vyhodnotila hodnoty permitivity, které poskytla pro tuto bakalářskou práci k návaznému
porovnání s výsledky laboratorních zkoušek provedených autorem této bakalářské práce.

Klíčová slova: kamenivo, kolejové lože, znečištění, georadaru, GPR, permitivita

Annotation

The bachelor thesis deals with the maintenance of the railway superstructure with a focus
on laboratory evaluation of the fouling of ballast using a set of conventional laboratory tests
with simultaneous monitoring of fouling by the indirect method using georadar. During
the evaluation of the data, the relations from the performed observations were sought so that
the georadar application method could be used to indicate the contamination of the railway
ballast.

The use of georadar to measure railway ballast fouling in the railway line would solve
the problem of sampling from excavated probes and their subsequent laboratory tests
in the future, which are costly and time-consuming. The practical procedure would be to install
a georadar with an appropriate antenna on the structure of the railway vehicle, which would
record data during the ride for the subsequent evaluation of the state of contamination
of the railway ballast.

In the laboratory, various laboratory models of railway construction were performed on a 1:1
scale with different types of railway ballast measured using a georadar and a Horn antenna
with a frequency of 1 GHz. The measured models simulated various contamination
of the railway ballast. In addition to georadar observations, a laboratory sieve test was
performer to determine the contamination of the railway ballast and relevant laboratory tests
to describe the aggregate.

The data from the georadar were processed by the company G IMPULS Praha, spol, s.r.o.,
which evaluated the permittivity values, which it provided for this bachelor thesis
for subsequent comparison with the results of laboratory tests performed by the author of this
bachelor thesis.

Keywords: aggregate, railway ballast, pollution, georadar, GPR, permittivity
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje vyhodnocování znečištění kolejového lože a porovnání jeho
výsledků s výsledky naměřenými za pomoci georadaru (dále jen GPR). Je zde uveden stručný
popis kolejového lože, jeho funkce a materiál, který ho tvoří spolu s jeho vlastnostmi.

Tato práce ukazuje na možnost využití GPR k měření a určení míry znečištění kameniva
kolejového lože namísto běžně používaného postupu, který zahrnuje odběr vzorků z kopaných
sond v tělese železničního svršku a následného laboratorního stanovení znečištění kolejového
lože. Běžně používaný postup vyžaduje mnoho kroků, čímž je složitý, časově náročný a jeho
výsledky poskytují informaci pouze v takovém místě koleje, ve kterém byla provedena kopaná
sonda.

Tato práce je rozdělena na dvě části, a to na rešeršní část a praktickou část, jejíž součástí
byla měření provedená v laboratoři Fakulty stavební, Českého vysokého učení technického
v Praze (dále jen ČVUT v Praze). Cílem rešeršní části bylo zjištění aktuálních metod, postupů
a zkušeností s vyhodnocením znečištění kolejového lože a dále zjištění způsobu měření
a vyhodnocování znečištění kolejového lože pomocí GPR. To by v budoucnu mohlo pomoci
mnohem efektivněji zjistit míru znečištění kolejového lože, indikovat potřebu provedení
strojního čištění nasazením čističky kolejového lože, a tím předejít rapidnímu zhoršování
vlastností a funkce kolejového lože a zvětšování provozních odchylek geometrických
parametrů koleje (dále jen GPK). Vlastní proces stanovení míry znečištění pomocí GPR by byl
mnohem méně náročný časově, z pohledu nákladů, a také bez potřeby vyloučit sledovanou
kolej.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo podrobit různě znečištěné kamenivo zvoleným
laboratorním zkouškám a pomocí metod v souladu s normami stanovit jeho znečištění.
Kamenivo bylo současně změřeno i pomocí GPR zapůjčeného společností
G IMPULS Praha, spol, s.r.o. Získaná data ze všech měření byla zpracovaná zaměstnanci
společnosti G IMPULS Praha, spol. s.r.o. a poté byla porovnána s hodnotami zjištěnými v této
bakalářské práci.
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REŠERŠNÍ ČÁST

2 Kolejové lože

Kolejové lože (dále jen KL) je součástí železničního svršku v klasické konstrukci koleje. Jedná
se o kamenivo, které zajišťuje spolupůsobení kolejnicových podpor a kolejnic s konstrukcí
železničního spodku. Tloušťka kolejového lože závisí na typu koleje a na materiálu, ze kterého
jsou vyrobeny pražce. U ocelových pražců se pohybuje tloušťka od 300 mm do 350 mm. [1]
U pražců z předpjatého betonu se tloušťka kolejového lože provádí obvykle 350 mm nebo
méně. U pražců z impregnovaného tvrdého dřeva se tloušťka provádí obvykle 300 mm nebo
méně. Maximální výška kolejového lože je stanovena na 900 mm, což může nastat
ve směrovém oblouku s převýšením. [1] Mezi základní požadavky na kolejové lože patří
mrazuvzdornost, propustnost, stabilita, velikost zrn a elektrický odpor. [2]

2.1 Funkce kolejového lože

Jednou z hlavních funkcí kolejového lože je tlumení dynamických účinků vozidel při jízdě
a roznos zatížení z kolejového roštu směrem dolů na železniční spodek. Další funkcí
kolejového lože je odvádění srážkové vody z konstrukce koleje. Pokud by KL nedostatečně
odvádělo srážkovou vodu, mohlo by dojít ke vzniku poruch v železničním spodku a svršku
(např. vznik mrazových čoček s následkem rozpadu GPK nebo mnoho jiných typů poruch).
Mohlo by tak dojít k rychlejší degradaci pražců a tím zkrácení jejich doby životnosti. [3]

Další z důležitých funkcí kolejového lože je umožnění směrové a výškové úpravy polohy
koleje. KL je důležité také pro zajištění dostatečného odporu kolejového roštu proti
pohybu, který je důležitý pro správnou funkci bezstykové koleje. [3]

2.2 Materiál kolejového lože

Předpokladem pro splnění výše uvedených požadavků na funkci kolejového lože, je kvalitní
materiál kameniva kolejového lože. Pro KL se používá výhradně kamenivo, které
je pevné, odolné proti mrazu, odolné proti otluku a musí mít správné zrnitostní složení
a vhodný tvar zrn. Aby byla zrna schopna se vzájemně zakotvit a stabilizovat, kontroluje
se jejich ostrohrannost. U kolejového lože je důležitá mechanická pevnost. Vyžaduje se, aby
vybraný materiál měl zaručené vlastnosti po dobu životnosti stavby a aby byla zajištěna
stabilita stavby, ochrana proti hluku a ochrana zdraví a životního prostředí. [3] Vlastnosti
kameniva pro KL se řídí dle předpisu SŽDC S3, dílu X. [1]

Kamenivo pro KL se vyrábí v kamenolomech. Dodávat kamenivo do kolejového lože mohou
pouze ti výrobci, kteří mají osvědčení o kvalitě kameniva pro KL a jejich přehled je uveden
v ,,Závazném seznamu výrobců kameniva”, který je k dispozici například na webových
stránkách Správy železnic. Dále musí dodržovat platné OTP, mít podepsané TPD
(technické podmínky dodací) a provádět předepsané zkoušky. [2] Zřizování kolejového lože
je blíže popsáno v předpisu SŽ S3/1 ,,Práce na železničním svršku”. [1]


[…]


Model M2-5 představoval nové kamenivo z Votic a jemnozrnnou zeminu (jíl). Jednalo
se o zkonsolidovaný materiál. Kamenivo z Votic je již výše popsáno. Naměřená vlhkost
jemnozrnné zeminy (jílu) W byla 23,4 %.

Naměřená vlhkost W spojeného zkonsolidovaného materiálu v modelu M2-5 byla 0,3 %.
Vypočtená objemová hmotnost materiálu použitého v modelu M2-5 vyšla 2382 kg.m-3.
Relativní permitivita εr naměřená a následně zpracovaná na modelu M2-5 vyšla 5,46.

Model M5-2 představoval nové kamenivo z Votic. Jednalo se o zkonsolidovaný materiál.
Naměřená vlhkost W tohoto zkonsolidovaného materiálu byla 0,3 %. Vlastnosti nového
kameniva z Votic jsou již dříve v této práci specifikovány. Vypočtená objemová hmotnost
materiálu použitého v modelu M5-2 vyšla 1786 kg.m-3. Relativní permitivita εr modelu M5-2
byla 3,93.
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Model M5-4 představoval nové kamenivo z Libodřic. Jednalo se o zkonsolidovaný materiál.
Naměřená vlhkost W tohoto zkonsolidovaného materiálu byla 0,2 %. Vlastnosti nového
kameniva z Libodřic jsou již dříve v této práci specifikovány. Vypočtená objemová hmotnost
materiálu použitého v modelu M5-4 vyšla 1933 kg.m-3. Relativní permitivita εr modelu M5-4
byla 4,22.

Model M5-6 představoval znečištěné kamenivo z Berouna, přesněji Beroun – Závodí. Jednalo
se o zkonsolidovaný materiál. Naměřená vlhkost W tohoto materiálu byla 4,9 %. Vlastnosti
tohoto znečištěného materiálu jsou již dříve v této práci specifikovány. Vypočtená objemová
hmotnost materiálu použitého v modelu M5-6 vyšla 2070 kg.m-3. Relativní permitivita εr modelu
M5-6 byla 8,21.

Model M5-8 představoval znečištěné kamenivo z Boletic nad Labem. Jednalo
se o zkonsolidovaný materiál. Naměřená vlhkost W tohoto materiálu byla 4,0 %. Vlastnosti
tohoto znečištěného materiálu jsou již dříve v této práci specifikovány. Vypočtená objemová
hmotnost materiálu použitého v modelu M5-8 vyšla 2142 kg.m-3. Relativní permitivita εr modelu
M5-8 byla 9,16.
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9 Závěr

V rešeršní části byl popsán a charakterizován materiál kolejového lože, jeho rozdělení
a stanovení jeho vlastností. Dále bylo pojednáno o jeho znečištění a metodách, kterými
se znečištění kameniva stanovuje. Dále byl popsán způsob recyklace kameniva kolejového
lože pomocí strojního čištění. V další části byly popsány možnosti stanovení znečištění
kameniva pomocí relativní permitivity vyhodnocené z dat získaných pomocí měření
georadarem.

Laboratorní část bakalářské práce obsahovala provedení a vyhodnocení laboratorních
zkoušek kameniva, mezi které bylo zařazeno stanovení vlhkosti, zrnitosti, sypné
hmotnosti, objemové hmotnosti zrn a mezerovitosti. Zkouškám bylo podrobeno znečištěné
kamenivo odebrané z koleje z Boletic nad Labem a z oblasti výhybky v koleji
v Berouně – Závodí. Dále bylo použito nové kamenivo z lomu Votice a z lomu Libodřice. Poté
byl zkoumán vliv jemnozrnné zeminy (jíl) a písku, které byly míseny se zmiňovaným
kamenivem a modelovaly jeho znečištění. Uhelný prach pro simulaci znečištění kameniva
na uhelné dráze byl pořízen, ale od jeho aplikace bylo upuštěno z důvodu prašnosti, potíže se
znečištěním laboratoře a rizika poškození okolních přístrojů.

Laboratorní část měla souvislost s projektem Diagnostika a hodnocení kvality kolejového lože
pomocí georadaru (TAČR BETA2, TITSMD006) řešeným na Katedře železničních
staveb, Fakulty stavební, ČVUT v Praze, v rámci kterého byl aplikován georadar. Data
z georadaru byla externě zpracována společností G IMPULS Praha, spol, s.r.o., která z nich
vyhodnotila hodnoty permitivity, které poskytla pro tuto bakalářskou práci k návaznému
porovnání s výsledky laboratorních zkoušek provedených autorem této bakalářské práce.

Mezerovitost zkonsolidovaných materiálů v modelech M2-3, M2-5, M5-2, M5-4, M5-6, M5-8
vyhodnocená z laboratorní zkoušky byla nižší vzhledem k nárůstu objemové hmotnosti
daných modelů vůči objemovým hmotnostem materiálů v předchozích modelech. Taktéž
se zvýšila relativní permitivita �# zmíněných modelů. Je tedy zřetelné, že vyšší objemová
hmotnost materiálu (spojena s menší mezerovitostí) souvisí s relativní permitivitou �# , která
je u těchto modelů vyšší. Příkladem je porovnání nového a znečištěného kameniva. Tato práce
tedy úspěšně prokázala závislost mezi relativní permitivitou a objemovou hmotností kameniva
a potvrdila potenciál aplikace georadaru pro hodnocení míry znečištění kameniva
kolejového lože.

V další fázi výzkumu by bylo vhodné provést obdobná měření s novými modely
a materiály, které by byly opět složeny z nového a znečištěného kameniva, či z různých
kombinací materiálů, a porovnat výsledky a specifikovat souvislosti mezi nimi. Speciální
pozornost by měla být věnována vlivu vlhkosti. Dále je vhodné vyhodnotit zkušenosti získané
v laboratorním prostředí a navázat na ně měřením v železniční trati.
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