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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení míry znečištění kolejového lože pomocí georadaru se zaměřením
na vliv materiálu způsobující znečištění

Jméno autora: Filip Graman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra železničních staveb
Oponent práce: Ing. Leoš Horníček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější s ohledem na kombinaci rešeršní části a části praktické vyžadující provedení sady
laboratorních testů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné s drobnou výhradou. Znečištění kameniva mělo zahrnovat i použití uhelného prachu. Student
však ve své práci vysvětlil, že původní záměr musel být z pochopitelných důvodů operativně změněn. Jako náhradní
kontaminant byl použit jemnozrnný písek. Původní cíl práce proto považuji za naplněný.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student z mého pohledu postupoval správně a logicky. Práce obsahuje nejprve sumář poznatků o kolejovém loži,
zkouškách materiálu a použití georadaru a návazně na to pokračuje informacemi o koncepci laboratorních testů, jejich
provedení a vyhodnocení. Za poněkud nadbytečnou považuji kapitolu 3 věnovanou technologii čištění kolejového lože,
která se odchyluje od tématu bakalářské práce. Naopak postrádám větší zaměření na metody a parametry hodnocení
znečištění kolejového lože.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářskou práci jako celek hodnotím jako kvalitní syntézu informací z doporučených odborných zdrojů a dalších českých i
zahraničních článků a norem. V práci student dobře uplatnil znalosti ze studia, které si však musel významně rozšířit
studiem dalších zdrojů a využít je v rámci laboratorních prací. Práce navazuje na řešený výzkumný projekt, jehož cílem je
stanovit metodiku hodnocení znečištění kolejového lože za použití georadaru. Získané poznatky z provedených testů a
jejich vyhodnocení jsou dobrým předpokladem pro naplnění tohoto cíle.
V dílčích aspektech však musím poukázat na několik nedostatků. V názvu kap. 2.4.7 je uvedena setřesená hmotnost, té
však není v této kapitole věnována žádná pozornost. Část věnovaná rešerši zahraničních zdrojů by si zasloužila vylepšení
překladu. Některé věty zní neobratně a občas jsou použity nevhodné pojmy (např. vrchol kolejového lože, trouba místo
laboratorní pec, subgrade není terén apod.). Podrobný popis činnosti strojní čističky kolejového lože RM 900 VB uvedený
v kap. 3.1 značně vybočuje od tématu práce. Dobré čtivosti textu též nepřispívá opakované uvádění plných názvů norem a
kapitol, přičemž by postačovalo při opakovaném použití uvedení pouze zkráceného označení či odkazu na literaturu.
V praktické části postrádám vysvětlení k použitému číslování laboratorních modelů, a to zejména proto, že číslování nemá
souvislou řadu. V kap. 7.15 je popisováno „osmé měření“, přičemž jde zřejmě o měření čtvrté.

2/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce považuji za standardní. Z pohledu jazykové úrovně v práci shledávám několik prohřešků jako záměnu I/Y,
nadbytečné či naopak chybějící čárky ve větách, překlepy (např. ČN místo ČSN), věty zkomolené. K formální úrovni mám
tyto připomínky:

- chybné číslování kapitol v obsahu, chybějící označení kapitoly 7 v textu, kapitola 8 je chybně označena jako 7,
- opakovaně se v textu objevuje chyba s upozorněním na chybějící provázaný text,
- chyby ve vzorcích či návazném vysvětlení veličin (např. ve vzorci 5 je chyba ve jmenovateli, ve vzorcích 6 a 7 se liší

označení salinity od návazného popisu, pod vzorcem 10 jsou dvě veličiny se stejným popisem, dva různé vzorce
mají číslo 12),

- chybné odkazy na vzorce (např. na str. 46 odkaz na vzorec 12, na str. 47 odkaz na vzorec 11) a tabulky (na str. 54
odkaz na tab. 22),

- vadné popisy obrázků (např. 29, 31-32: chybné označení modelů),
- nejednotné označení stejných situací (např. na str. 26-27 jsou popisovány případy 1, 2, C, 4 – tj. C místo 3).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v rešeršní části uvádí nejen za každým obrázkem a tabulkou, ale též za takřka každým odstavcem zdroj informace.
Korektnost citací tak spatřuji až ve stupni hyperkorektnosti. Odkaz za zdroj informací naopak postrádám v úvodní části
kapitoly 4 věnované historii GPR. Jako chybný je ve dvou případech (str. 2 a 19) uveden odkaz na předpis SŽ S3/1, který by
měl být odlišný od předpisu SŽ S3. Celkově student využil 9 norem ČSN, u nich však v přehledu literatury ve většině případů
chybí uvedený rok vydání. Obdobně postrádám správnou podobu citací u odborných článků a konferenčních příspěvků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student zpracoval práci na velmi zajímavé a aktuálně společensky žádané téma, navíc v návaznosti na řešení
reálného výzkumného projektu. Rešeršní část je zpracována solidně, byť v ní postrádám kapitolku věnovanou
tematice hodnocení znečištění kolejového lože, naopak část věnovanou čističkám kolejového lože a recyklační
základně považuji za zbytnou. V laboratorní části musím vyzdvihnout zřejmou pracnost související s realizací 8
sledovaných konstrukcí v experimentálním boxu a návaznými laboratorními zkouškami. Závěrečný graf
s vyhodnocením dosažených výsledků v podobě závislosti objemové hmotnosti a relativní permitivity přináší
užitečné poznatky s perspektivou využití v reálné praxi.

Celkově práci hodnotím stupněm dobře, a to především z důvodu opakovaných formálních nedostatků a horší
čtivosti textu.
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V rámci obhajoby prosím o zodpovězení těchto dotazů:

1. V tab. 21 a 22 se vyskytuje pojem „vypočtená objemová hmotnost“. Vysvětlete prosím, jak byla objemová
hmotnost spočtena, neboť toto jsem z textu nezjistil.

2. Upřesněte prosím, jaké množství jemnozrnné zeminy bylo použito pro model M2-5 a odhadněte, kam by
se posunul v obr. 44 výsledek modelu, pokud bychom množství této zeminy zvyšovali.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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